
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 864 DEL 01/12/2020 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA SERVIZIO DI 
CONSERVAZIONE A NORMA DI DOCUMENTI INFORMATICI PER IL COMUNE DI 
CURTATONE PER L’ANNO 2021- 2022 - 2023 – CIG Z402F6C335 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che: 

• il  Comune di  Curtatone, per adempiere correttamente alla  normativa in materia di 
flussi documentali – dal punto di vista dell'insieme di funzionalità che consentono di 
gestire e organizzare la documentazione ricevuta e prodotta dalle amministrazioni  ha 
affidato con determinazione n. 1028 del 28/12/2017 alla  ditta Maggioli  Spa con sede in 
Santarcangelo di Romagna Codice Fiscale 06188330150 e Partita IVA 020066400406 un Servizio 
di  conservazione  a  norma  dei  documenti  informatici,  integrabile  con  la  piattaforma 
gestionale attualmente in uso agli uffici per il triennio 2018 – 2019 – 2020;

• l'art.  44  del  Codice  dell'Amministrazione  Digitale  (CAD)  –  Decreto  Legislativo  n. 
235/2010) prevede che l'attività di conservazione digitale dei documenti venga gestita 
servendosi  di  soggetti  c.d.  “Conservatori”  accreditati,  che  hanno  cioè  ottenuto  da 
DigitPA (Agenzia  per  l'Italia  Digitale)  il  riconoscimento  del  possesso  dei  requisiti  di 
sicurezza e affidabilità per effettuare il servizio; 

• l'attuale Servizio di conservazione a norma dei documenti informatici attualmente in uso 
cessa in data 31/12/2020 come notificato dalla ditta Maggioli SpA con comunicazione 
assunta al prot. n. 0026066 in data 04/11/2020.

CONSIDERATO che  il  servizio  di  conservazione  dei  documenti  informatici  richiesto  dalla 
normativa nazionale (conforme ad AGID – Agenzia per l'Italia Digitale) iniziato deve continuare 
nel tempo per sua stessa finalità; 

RITENUTO di  dover  continuare  il  servizio  di  conservazione  a  norma  per  le  tipologie  di 
documenti  (come  i  contratti  informatici  sottoscritti  digitalmente,  le  delibere  (Giunta  e 
Consiglio),  le  determinazioni,  i  decreti,  le  ordinanze  le  deliberazioni  della  Giunta,  le 
deliberazioni del Consiglio, il Protocollo Generale PEC, il Registro Giornaliero di Protocollo,  le 
Fatture  elettroniche,  l'OPI  SIOPE  ed  altre  classi  documentali  potranno  essere  aggiunte  in 
seguito) come richiesto dalla normativa nazionale;

VALUTATA la proposta presentata da Maggioli SpA (Conservatore accreditato AGID) con sede 
in Santarcangelo di Romagna, assunta al protocollo dell'Ente con n. 0027314 del 17/11/2020, 
che prevede:
Pagina 1 di 6  - Det. N.  864 del  01/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• Il Rinnovo del Servizio di conservazione a norma di documenti informatici per il triennio 
2021/2022/2023 un canone triennale di  € 5.520,00 IVA esclusa con pagamento del 
canone annuale anticipato, che viene allegata alla presente per farne parte integrante;

• Alcuni servizi aggiuntivi fra cui si ritengono necessari i seguenti : Pacchetto Istruzione al 
costo di  €. 250,00 IVA esclusa; Attivazione nuove classi documentali e riversamento 
automatico al costo di €. 120,00 IVA esclusa. 

RITENUTO  di procedere al  Rinnovo triennale del Servizio di  Conservazione e di  dotarsi  di 
alcuni servizi aggiuntivi sopra specificati in virtù della congruità del preventivo presentato dalla 
Maggioli SpA (Conservatore accreditato AGID) per una spesa complessiva di €. 5.890,00 oltre 
IVA 22% (€. 5.520,00 oltre IVA 22% per canone triennale + €. 370,00 oltre IVA 22% per 
Servizi Aggiuntivi). 

VISTO l'art. 36, comma a) del D. Lgs. del 18/04/2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” 
aggiornato al correttivo D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 e successive modifiche ed integrazioni in 
merito agli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;

VISTO il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di 
cui al D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATO l'art. 3, comma 5, del D. Lgs. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 
6 novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al 
responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATE:

• la  delibera di  Giunta comunale  n.  128 del  20/06/2019, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 
2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

• la delibera del Consiglio comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

Pagina 2 di 6  - Det. N.  864 del  01/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  delibera di  Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
(art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000), contestuale prelievo dal fondo di riserva 
( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022.  ratifica  della  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  59  del  31/03/2020 
adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale 
prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione 
PEG”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  73  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  03/07/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2020/2022 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  03/07/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”; 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  30/07/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000) e contestuale variazione di 
PEG”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  158  del  03/09/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000) e contestuale variazione di 
PEG”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  29.10.2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:”Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022  ratifica  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  30/07/2020 
adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale 
variazione PEG”;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  864 del  01/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  29.10.2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:”Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022  ratifica  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  158  del  03/09/2020 
adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale 
variazione PEG”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  35  del  29.10.2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, 
c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  182  del  29/10/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-
2022”.

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/90;

VISTI i Decreti Sindacali n. 14 Prot. generale 0034070 del 23/12/2019 e n. 09 Prot. generale 
0024441 del 15/10/2020 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.  
107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

DETERMINA

1. Di approvare il preventivo di spesa assunto al  prot. n. 0026066 in data 04/11/2020 della 
ditta Maggioli SpA con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) Codice Fiscale 06188330150 e Partita IVA 
020066400406  e di  assumere  l’impegno di  spesa  complessivo  di  € 7.185,80 (imponibile  € 
5.890,00 (€. 5.520,00 + €. 370,00) + € 1295,80 (€. 1214,40 + €. 81,40) di IVA al 22%);

2. Di imputare la spesa € 7.185,80 alla Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 
03 Capitolo 0102305 ”Gestione Spese Manutenzione Hardware E Software” come segue:

• per  €  2.135,00 al  bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2020,  con  esigibilità  entro  il 
31/12/2020;

• per  €  2.244,80 al  bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2021,  con  esigibilità  entro  il 
31/12/2021;

• per  €  2,806,00 al  bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2022,  con  esigibilità  entro  il 
Pagina 4 di 6  - Det. N.  864 del  01/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

31/12/2022;

3. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  864 del  01/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 864 DEL 01/12/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA SERVIZIO DI 
CONSERVAZIONE A NORMA DI DOCUMENTI INFORMATICI PER IL COMUNE DI 
CURTATONE PER L’ANNO 2021- 2022 - 2023 – CIG Z402F6C335 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  864 del  01/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

